以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影响会计利

润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业投资相关的

可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税资产：暂时性

差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可抵扣暂时性差异

的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期收

回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回资产

或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未来

期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，减记

递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额

予以转回。

28、其他重要的会计政策和会计估计

（1）终止经营

终止经营，是指企业满足下列条件之一的、能够单独区分的组成部分，且该

公告编号：2024-012

82

组成部分已经处置或划分为持有待售类别：

①该组成部分代表一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区；

②该组成部分是拟对一项独立的主要业务或一个单独的主要经营地区进行

处置的一项相关联计划的一部分；

③该组成部分是专为转售而取得的子公司。

29、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关

于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处

理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预

计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所

得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交

易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司

自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早

期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应

纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早

期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目

及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 729,665.46 4,142,464.46 3,412,799.00

递延所得税负债  3,830,858.15 3,830,858.15

盈余公积 6,278,639.54 6,279,278.99 639.45

未分配利润 36,056,427.12 35,637,728.52 -418,698.60

少数股东权益 207,145.84 207,145.84

公告编号：2024-012

83

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 888,042.84 5,981,308.02 5,093,265.18

递延所得税负债 4,339,314.16 9,967,179.66 5,627,865.50

盈余公积 11,164,779.64 11,165,974.98 1,195.34

未分配利润 61,443,602.99 60,907,807.33 -535,795.66

少数股东权益 -6,601.85 -6,601.85 -

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 4,190,361.22 4,306,902.39 116,541.17

净利润 50,072,052.42 49,955,511.25 -116,541.17

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 729,665.46 970,208.94 240,543.48

递延所得税负债  234,148.98 234,148.98

盈余公积 6,278,639.54 6,279,278.99 639.45

未分配利润 36,483,357.93 36,489,112.98 5,755.05

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 888,042.84 1,114,632.79 226,589.95

递延所得税负债 4,339,314.16 4,553,950.72 214,636.56

盈余公积 11,164,779.64 11,165,974.98 1,195.34

未分配利润 60,458,618.80 60,469,376.85 10,758.05

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 4,180,936.78 4,175,377.89 -5,558.89

公告编号：2024-012

84

净利润 48,861,400.97 48,866,959.86 5,558.89

（2）会计估计变更

无。

四、税项

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 13.00

城市维护建设税 应纳流转税额 7.00

教育费附加 应纳流转税额 3.00

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00

印花税 应税收入 0.03

企业所得税 应纳税所得额 15.00/25.00

2、境外子公司主要税率

税 种 计税依据 税率%

法人税 应纳税所得额 24.90

消费税 应税收入 8.00

3、优惠税负及批文

公司于2021年12月14日取得编号为GR202137102012、有效期为三年的高新技

术企业证书，2021-2023年适用15%的所得税税率。

五、合并财务报表项目注释

以下注释项目除非特别指出，期初指2023年1月1日，期末指2023年12月31日，

本期指2023年度，上期指2022年度。

1、货币资金

项  目 2023.12.31 2022.12.31

库存现金 22,541.94 3,531.48

银行存款 42,183,985.46 40,372,330.73

其他货币资金 19,798,636.00

合  计 62,005,163.40 40,375,862.21

其中：存放在境外的款项总额

说明：期末公司通过交通银行股份有限公司开立银行承兑汇票存入的保证金

公告编号：2024-012

85

19,000,000.00元及保函保证金798,636.00元的使用受到限制。

2、应收账款

（1）以摊余成本计量的应收账款

项目

2023.12.31 2022.12.31

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备
账面价

值

应收账款 93,030,586.27 8,128,482.51 84,902,103.76 39,399,459.40 6,171,562.17 33,227,897.23

合计 93,030,586.27 8,128,482.51 84,902,103.76 39,399,459.40 6,171,562.17 33,227,897.23

（2）坏账准备

本公司对应收账款，无论是否存在重大融资成分，均按照整个存续期的预期

信用损失计量损失准备。

2023年12月31日，无单项计提坏账准备：

2023年12月31日，组合计提坏账准备：

a、组合——无风险组合

项目 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备

1 年以内 59,550,991.95 0.50 297,754.96

合计 59,550,991.95  297,754.96

b、组合——账龄分析组合

项目 账面余额
整个存续期预期

信用损失率%
坏账准备

1 年以内 22,948,636.31 2.00 458,972.73

1 至 2 年 194,194.33 10.00 19,419.43

2 至 3 年 1,548,553.30 20.00 309,710.66

3 至 4 年 2,203,410.41 40.00 881,364.16

4 至 5 年 2,117,696.99 80.00 1,694,157.59

5 年以上 4,467,102.98 100.00 4,467,102.98

合计 33,479,594.32  7,830,727.55

（3）坏账准备的变动

项 目 2023.01.01 本期增加
本期减少

2023.12.31

转回 转销或核销